
　公共料金については､市民負担の公平性確保の観点と受益者負担の原則､国・県に

おける基準等を踏まえ、市民生活に与える影響などを勘案し、必要最小限度の新設

及び改定を行う。

■新設　２件
名　　　　　　　称

　

審 査 請 求 等 行政不服審査法等の改正に伴い、審査請求人等から処分に係る根拠書類等の

写 し の 交 付 手 数 料 写しの交付に係る手数料を新設

　　審査請求等写しの交付手数料　　単色　　1枚 10円

　　　　　　　　　　　　　　　　　カラー　1枚 20円

　［条例施行期日：H28.4.1］

土の採取計画の認可に 土の採取計画の認可に関する条例の施行に伴い、認可事務手数料を新設

関 す る 条 例 に 基 づ く

認 可 申 請 手 数 料 　　土の採取計画の認可手数料　　　新規　 37,000円

　　　　　　　　　　　　　　　　　変更　 17,000円

　［条例施行期日：H28.8.1］

■改定　４件
名　　　　　　　称

国 民 健 康 保 険 料 保険給付費の増加に対応するとともに、実質収支比率の改善を図るため、

保険料を改定

　　平均改定率　2.7％

　［告示日：H28.4.1］

平成２８年度当初予算における

使用料・手数料等について

主　　　な　　　内　　　容

主　　　な　　　内　　　容

資料１－３ 

1　保険料率（年額） （単位：円）

改定前 改定後 改定前 改定後 改定前 改定後 改定前 改定後

医療・支援金分 8.01% 8.49% 24,240 24,720 33,960 33,960 690,000 730,000

介護分 2.52% 2.22% 10,920 9,840 8,520 7,440 160,000 160,000

賦課限度額（改定前）85万円　→　（改定後）89万円

　※保険料額は、次のア、イ、ウの合計額となる。
　　　ア　世帯の総所得　×　所得割(％)
　　　イ　被保険者均等割(1人当たり定額)　×　被保険者数
　　　ウ　世帯別平等割(1世帯当たり定額)

区分
所得割 被保険者均等割 世帯別平等割 年間上限額

２　一人当たり保険料（年額） （単位:円）

区分 現行 改定後 改定幅 改定率

医療・支援金分 85,999 89,879 3,880 4.5％

区分 現行 改定後 改定幅 改定率

介護分 33,695 29,818 △ 3,877 △11.5％
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名　　　　　　　称

建 築 関 係 手 数 料 関係法令の改正に伴い、建築物のエネルギー消費性能に係る基準適合の

ための認定申請に係る手数料等を新設

　例）基準適合認定建築物認定申請手数料

　　　　一戸建ての住宅（延床面積　～200㎡未満）　　　　　　　4,600円

　　　　共同住宅等　　（延床面積　2,000㎡以上5,000㎡未満）　43,900円　他

　［条例施行期日：H28.4.1］

蘇 我 ス ポ ー ツ 公 園 蘇我スポーツ公園第１多目的グラウンドに人工芝・夜間照明を設置する

第１多目的グラウンド・ ことに伴い、多目的広場と併せて両施設の総合的な料金見直しを実施

多 目 的 広 場 利 用 料

　　グラウンド利用料金（１時間・一般・１面）

　　　第１多目的グラウンド　　900円　→　3,470円

　　　多目的広場　　　　　　4,110円　→　3,470円

　　照明（１時間・１面）

　　　第１多目的グラウンド　2,160円

　　　

　［条例施行期日：H28.7.1］

保 育 料 国の制度改正に伴い、多子世帯・ひとり親世帯等への保育料軽減を拡充

するため、保育料を改定

　　多子軽減対象世帯を拡充

　　　【対象】年収360万円未満世帯

　　　【内容】多子計算に係る年齢制限を廃止

　　　　　　　現　行）幼稚園等：小3迄

　　　　　　　　　　　保育所等：就学前迄

　　　　　　→拡充後）年齢制限廃止

　　ひとり親世帯等の保護者負担の軽減

　　　【対象】年収360万円未満のひとり親世帯

　　　【内容】階層区分に応じ、第1子：有料　→　無料または半額

　　　　　　　　　　　　　　　第2子：第1子の半額　→　無料

　［規則等施行期日：H28.4.1］

主　　　な　　　内　　　容
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